ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RORAIMA

            GABINETE DEPUTADO ARMANDO NETO

INDICAÇÃO Nº        / 2025

Com amparo no art. 218 do Regimento Interno deste Poder, requer o encaminhamento ao

Excelentíssimo Senhor Governador do Estado, da seguinte Indicação:

- REFORMAR A ESCOLA ESTADUAL INDÍGENA ÍNDIO GUSTAVO ALFREDO, EM

NORMANDIA.

JUSTIFICATIVA

A presente indicação tem como objetivo solicitar a reforma da Escola Estadual Indígena

Índio Gustavo Alfredo, localizada no município de Normandia. Em visita recente à unidade

escolar, pude constatar as condições precárias da infraestrutura, que comprometem diretamente a

qualidade do ensino e o bem-estar de alunos, professores e funcionários.

A estrutura da escola apresenta diversos problemas, incluindo salas de aula com

rachaduras, telhados deteriorados, falta de manutenção adequada nas instalações elétricas e

hidráulicas, além da insuficiência de mobiliário e equipamentos essenciais para o funcionamento

adequado das atividades pedagógicas. Essas condições dificultam o aprendizado e podem

representar riscos à segurança da comunidade escolar.

A Escola Estadual Indígena Índio Gustavo Alfredo atende a estudantes de comunidades

indígenas da região, sendo um espaço fundamental para a preservação da cultura, o acesso à

educação e o desenvolvimento social. No entanto, sem uma estrutura adequada, torna-se

desafiador proporcionar um ensino de qualidade, comprometendo o futuro das crianças e jovens

que dependem dessa instituição para sua formação.

Diante do exposto, solicito a atenção do Governo do Estado e dos órgãos competentes para

a reforma urgente da unidade escolar, garantindo um ambiente seguro, digno e propício ao

aprendizado, fortalecendo, assim, a educação indígena no município de Normandia.

037

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RORAIMA

            GABINETE DEPUTADO ARMANDO NETO

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RORAIMA

            GABINETE DEPUTADO ARMANDO NETO

Sala das Sessões, data constante do sistema.

   ARMANDO NETO

Deputado Estadual

		2025-02-25T16:12:44-0400
	ARMANDO DO CARMO ARAUJO:72951478291